Occidet et serpens, et fallax herba veneni

Occidet.

Hoc (c) duce, si qua manent, sceleris vestigia nostri

(a) Ἐν δὲ λύκοι τε καὶ ἄρνες ἐν οὖρεσιν ἀμιγῆ ἔδονται
 χόρτον, παρδάλιές τ' ἐρίφοις ἅμα βοσκήσονται·
 ἄρκτοι σὺν μόσχοις νομάδες αὐλισθήσονται·
 σαρχοβόρος τε λέων ἄχυρον φάγεται ἐπὶ φάτνης,
 ὡς βοῦς· καὶ παῖδες μάλα νήπιοι ἐν δεσμοῖσιν
 ἄζουσι· πηρὸν γὰρ ἐπὶ χθονὶ θῆρα ποιήσῃ.
 Καὶ βρεφέεσσι δράκοντες ἅμα σφίσι κοιμήσονται,
 κοῦκ ἀδικήσουσι. L. III, v. 787 seq.

(b) Serpens antiquus qui vocatur diabolus et satanas, qui seducit universum orbem. Apoc., XII, 9.

(c) Hoc duce. C'est ainsi que lisait Constantin, car la ver-

Irrita perpetuâ solvent formidine terras.

Pauca tamen supererunt priscae vestigia fraudis (a).

Que si l'on demande quels sont ces *vestigia sceleris* ou *fraudis*, nous ne renverrons pas à Servius. Un des Pères de l'Eglise, les plus éminents en science et en sainteté, le grand Evêque d'Hippone, va nous l'expliquer d'une manière satisfaisante.

a. « Nunc ergo quod *Maro* ait et omnes videmus : Amomum assyrium vulgo nascitur (b). Quod autem ad adjutorium gratiæ pertinet, quæ in Christo est, ipse est omnino

Quo duce si qua manent sceleris vestigia nostri
Irrita perpetuâ solvent formidine terras (c). »

b. « Nam omnino non est cui alteri præter Dominum Christum dicat genus humanum : Te duce si qua manent etc. Quod ex Cumæo, id est, ex Sibyllino carmine, se fassus est transtulisse Virgilius ; quoniam fortassis etiam illa vates aliquid de unico salvatore in spiritu audierat quod necesse habuit confiteri (d). »

sion grecque dans Eusèbe porte : τοῦδε γὰρ ἀρχοντος. Le *quo duce* de saint Augustin que nous allons citer, n'est que le vers accommodé à la proposition du Père. *Illo duce*, que nous nous rappelons avoir lu quelque part, est fautif : il dérangerait la mesure du vers.

(a) All crimes shall cease, and ancient frauds shall fail :
Returning justice lift aloft her scale ;
Peace o'er the world her olive wand extend,
And white-robed innocence from heaven descend.
In adamantine chains shall death be bound.
And hell's grim tyrant feel th' eternal wound. *Pope.*

(b) Le poète a dit : Assyrium vulgo nascetur amomum.

(c) Ep. cxxxvii, ad Volusianum, cap. iii, n° 12.

(d) Ep. cclviii, ad Martianum, n° 5.

c. « Non enim te (Porphyrium) decepisset (Christus) quem vestra, ut tu ipse scribis, oracula sanctum immortalemque confessa sunt. De quo etiam poëta nobilissimus... dixit : Te duce si qua manent, etc. Ea quippe dixit, quæ etiam multum proficientium in virtute justitiæ possunt, propter hujus vitæ infirmitatem, etsi non scelera, scelerum tamen manere vestigia quæ non nisi ab illo Salvatore sanantur, *de quo iste versus expressus est (a).* »